

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2021

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Out/2021	
		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (I)	146.802.500,0	148.022.280,7	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.118.760,0	11.693.918,3	
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.648.760,0	1.915.059,7	
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	5.027.000,0	3.682.950,0	
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	237.000,0	1.097.256,0	
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	3.460.000,0	4.188.613,1	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	746.000,0	810.039,5	
Contribuições	5.318.000,0	5.146.123,6	
Receita Patrimonial	16.471.250,0	4.777.249,9	
Aplicações Financeiras (II)	16.438.250,0	4.753.114,2	
Outras Receitas Patrimoniais	33.000,0	24.135,7	
Transferências Correntes¹	113.644.990,0	126.108.859,8	
Cota Parte FPM (80%)	14.400.000,0	12.862.210,0	
Cota Parte ICMS (80%)	28.666.240,0	29.156.345,8	
Cota Parte IPVA (80%)	960.000,0	816.603,2	
Cota Parte ITR (80%)	80.000,0	69.149,3	
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	8.000,0	0,0	
L.C. Nº 61/89	648.000,0	899.552,9	
Transferências do FUNDEB	17.421.500,0	18.148.715,5	
Outras Transferências Correntes	51.461.250,0	64.156.283,1	
Demais Receitas Correntes	249.500,0	296.129,1	
Outras Receitas Financeiras (III)	20.000,0	13.223,9	
Receitas Correntes Restantes	229.500,0	282.905,2	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	130.344.250,0	143.255.942,6	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.816.500,0	393.464,0	
Operações de Crédito (VI)	1.000,0	0,0	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0	
Alienação de Bens	1.000,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0	
Outras Alienações de bens	1.000,0	0,0	
Transferências de Capital	1.814.000,0	393.464,0	
Convênios	1.608.500,0	243.750,0	
Outras Transferências de Capital	205.500,0	149.714,0	
Outras Receitas de Capital	500,0	0,0	
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital Primárias	500,0	0,0	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	1.815.500,0	393.464,0	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	132.159.750,0	143.649.406,6	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Out/2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	180.404.928,4	144.304.850,4	115.010.723,2	110.877.285,7	2.949.875,9	5.061.886,0	5.061.886,0
Pessoal e Encargos Sociais	100.955.812,2	88.937.269,8	81.074.630,2	79.077.018,1	991.186,5	0,0	0,0
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	79.449.116,2	55.367.580,6	33.936.093,0	31.800.267,6	1.958.689,4	5.061.886,0	5.061.886,0
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	180.404.928,4	144.304.850,4	115.010.723,2	110.877.285,7	2.949.875,9	5.061.886,0	5.061.886,0
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	9.202.993,0	3.702.177,8	2.626.587,5	2.120.445,1	23.766,4	962.977,9	962.977,9
Investimentos	7.181.493,0	1.939.335,0	1.324.308,6	901.434,6	23.766,4	962.977,9	962.977,9
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	2.021.500,0	1.762.842,8	1.302.278,9	1.219.010,5	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	7.181.493,0	1.939.335,0	1.324.308,6	901.434,6	23.766,4	962.977,9	962.977,9
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	20.341.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	207.927.421,4	146.244.185,4	116.335.031,8	111.778.720,3	2.973.642,3	6.024.863,9	6.024.863,9
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - XXIVa))	--	--	--	22.872.180,1	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MAIRA BRANCO MONTEIRO
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: FLAVIA CAMPOS DE ARAUJO

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2021

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Out/2021
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		4.753.114,2
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		0,0
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		27.625.294,3
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.